
MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 0  5  NOV. 2021»

VISTO: las disposiciones establecidas por el artículo 120 de la Ley N.° 18.834 

de fecha 4 de noviembre de 2011, modificado por el artículo 101 de la Ley N°18.996 de 

fecha 7 de noviembre de 2012, artículos 57 y siguientes de la Ley N.° 19.149 de fecha 

24 de octubre de 2013, artículo 171 de la Ley N° 19.355 de fecha 19 de diciembre de

2015 y Decreto 163/014 de fecha 4 de junio de 2014.-------------------------------------

RESULTANDO: I) que el precitado marco normativo dispuso, en primer

lugar la creación de una compensación económica mensual en el Ministerio del Interior 

por “Compromisos de Gestión” y en segundo lugar se otorgó autorización para abonar 

una compensación extraordinaria a los Encargados de las distintas Unidades de

Internación para Personas Privadas de Libertad.-------------------------------------------

II) que se anexa como parte integrante del presente 

Decreto, el informe sobre las metas comprometidas por el Ministerio del Interior para el 

período comprendido entre los meses de enero y diciembre de 2024 elaborado por el 

Área de Gestión y Seguimiento Presupuestal de dicha Secretaría de Estado y validado

por la Comisión de Compromisos de Gestión.---------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que las propuestas fueron avaladas por la Comisión de 

Compromisos de Gestión integrada por el Ministerio de Economía y Finanzas, la 

Oficina Nacional del Servicio Civil y la Oficina de Planeamiento y Presupuesto con

fecha Io de agosto de 2024.-----------------------------------------------------------------

II) que corresponde aprobar el Compromiso de Gestión 

propuesto por el Ministerio del Interior para los Responsables de las distintas Unidades

f  6 -  J _ 0 1 3 t i. i



de Internación para Personas Privadas de Libertad, por el período comprendido entre los

meses de enero a diciembre 2024.---------------------------------------------------------

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo preceptuado por el artículo 168 

numeral 4o de la Constitución de la República Oriental del Uruguay, por el artículo 120 

de la Ley N.° 18.834 de fecha 4 de noviembre de 2011, modificado por el artículo 101 

de la Ley N° 18.996 de fecha 7 de noviembre de 2012, artículos 57 y siguientes de la 

Ley N.° 19.149 de fecha 24 de octubre de 2013, artículo 171 de la Ley N°19.355 de

fecha 19 de diciembre de 2015 y Decreto 163/014 de fecha 4 de junio de 2014;---------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo Io) APRUEBASE el Compromiso de Gestión propuesto por el Ministerio del 

Interior para los Responsables de las Unidades de Internación para 

Personas Privadas de Libertad, para el período comprendido entre los 

meses de enero y diciembre de 2024 que luce agregado en Anexo y se

considera parte integrante del presente Decreto.--------------------------

Artículo 2o) COMUNÍQUESE y oportunamente, archívese.------------- --------------

LACALLE POU LUIS



C O M PR O M ISO  d e  G ESTIÓ N

entre el MINISTERIO del INTERIOR y el INSTITUTO NACIONAL de REHABILITACIÓN

AÑO 2 0 2 4

En M ontevideo, el d ía ___de_____________ de 20__ , po r una parte, el M inisterio del In terio r (MI),

rep resen tado  p o r el señ o r M inistro y po r la otra, la Dirección del Institu to  Nacional de 

Rehabilitación, rep resen tad a  po r el seño r D irector Nacional, acuerdan  el siguiente Com prom iso de 

Gestión:

CLAUSULA I a.- ANTECEDENTES

El MI tiene como m isión m an tener el orden y la seguridad pública, protegiendo el libre ejercicio de 

los derechos y  libertades de los habitan tes del país, siendo auxiliar de la Justicia y garan te de los 

derechos hum anos de todos los ciudadanos.

Busca ser un organism o altam ente técnico y profesionalizado capaz de ab o rd ar la seguridad  desde 

una óptica in tegral en la cual la prevención, d isuasión y represión  del delito sean fundam entales, 

colaborando con la Justicia y estando  al servicio de la sociedad para  m an ten e r una adecuada 

convivencia en tre  los h ab itan tes del país.

Por su parte , el Institu to  Nacional de Rehabilitación tiene como m isión la gestión de los 

establecim ientos carcelarios, la rehabilitación de las personas privadas de libertad  y la adecuada 

instrum entación  y m onitoreo  de las m edidas alternativas a la privación de libertad.

El Institu to  Nacional de Rehabilitación será un organism o profesionalizado que gestione el sistem a 

carcelario nacional, prom ueva y desarro lle  los procesos de rehabilitación de personas privadas de 

libertad, en el m arco del respeto  y cum plim iento de las disposiciones in ternacionales en m ateria de 

derechos hum anos y de la Constitución y la ley.

El Compromiso de Gestión, que com prende a los equipos de dirección de las un idades de in ternación 

de las personas privadas de libertad  y de m onitoreo de m edidas alternativas a la privación de 

libertad, ha contribu ido  a un cam bio en la cultura organizacional desde el desarro llo  de capacidades 

hum anas para la profesionalización de las funciones, como el desarro llo  de tecnologías de la 

com unicación y la inform ación que p ropenden  a protocolizar p rocedim ientos in te rn o s y servicios a 

la ciudadanía. Con el mismo, se busca generar un nuevo m odelo de gestión  basado  en resultados, 

donde el personal sea evaluado p o r su capacidad y com prom iso con el servicio público.

CLAUSULA 2 a.- OBJETO

El objeto de este com prom iso de gestión es fijar, de com ún acuerdo, m etas e indicadores que 

redunden  en un m ejor cum plim iento de los objetivos estratégicos del organism o com prom etido, 

estableciendo la form a de pago de la con trapartida co rrespond ien te  al cum plim iento de las m etas 

para las U nidades de Internación designadas po r la Dirección del Institu to  Nacional de 

Rehabilitación. Dichas U nidades beneficiarías del incentivo en el 2024 son:

• CIDD

• UNIDAD Ns 1 Público Privada

• UNIDAD Na 2

• UNIDAD N2 3 Libertad

• UNIDAD N9 4A Santiago Vázquez

• UNIDAD N2 4B Santiago Vázquez

• UNIDAD Ns 4C Santiago Vázquez



• UNIDAD N2 4D Santiago Vázquez

• UNIDAD N9 4E Santiago Vázquez

• UNIDAD N2 5 Femenina

• UNIDAD N9 6 Punta de Rieles

• UNIDAD N2 7 Canelones

• UNIDAD N2 9 Madres con Hijos

• UNIDAD N2 10 Juan Soler

• UNIDAD N9 11 Río Negro

• UNIDAD Ns 12 Rivera y Anexo

• UNIDAD N9 13 M aldonado

• UNIDAD N2 14 Colonia

• UNIDAD Ne 15 Cerro Largo

• UNIDAD N2 16 Paysandú

• UNIDAD N9 17 Lavalleja

• UNIDAD N2 18 Durazno

• UNIDAD N9 19 Florida

• UNIDAD N9 20 Salto y Anexo

• UNIDAD N2 21 Artigas y Anexo

• UNIDAD N2 22 Rocha

• UNIDAD N9 23 Treinta y Tres
• UNIDAD N9 24 Soriano

• UNIDAD N9 25

• UNIDAD N9 26 Tacuarembó

• D1NAMA

Los beneficiarios de las Unidades de Internación (UPPL) y DINAMA designados son los que 

efectivam ente cum plen la tarea, en caso de ausencia, el beneficiario será  el subrogante. En el caso de 

e s ta r a cargo de dos unidades al m ismo tiem po, se pagará por la de m ayor partida.

CLAUSULA 3 a.- COMPROMISOS DE LAS PARTES

El Institu to  Nacional de Rehabilitación se com prom ete a cum plir con las m etas que se detallan en el 

Anexo que es parte  in tegrante de este contrato, las cuales contribuyen al logro de los siguientes 

objetivos:

• P ropender a la utilización de instrum entos de Planificación.

• Prom over la seguridad integral de las personas privadas de libertad.

• Prom over la rehabilitación de las personas privadas de libertad  a través de actividades 

educativas y /o  laborales.

• O btener inform ación oportuna, pertinen te  y de calidad para la gestión de las personas privadas 

de libertad.

CLAUSULA 4a.- NORMATIVA

• Ley N2 18.834 de 4 de noviem bre de 2011, Art. 120; en la redacción dada po r el Art. 171 de 

la Ley N9 19.355 de 19 de diciem bre de 2015

• Ley N2 18.996 de 7 de noviem bre de 2012, Art. 91

• Ley Ns 19.149 de 24 de octubre de 2013, Arts. 57 y ss., en redacción dada p o r el artículo 350 de 

la Ley N°19.996 de fecha 3 de noviem bre de 2021

• Decreto N9 1 6 3 /0 1 4  de 4 de junio de 2014



CLAUSULA 5 a.- C O M ISIÓ N  D E SE G U IM IE N T O  Y EVALUACIÓN

Se constitu irá una Comisión de Seguim iento y Evaluación del Com prom iso de Gestión, in tegrada por 

rep resen tan tes  de la Dirección General, del Área de Gestión y Seguim iento P resupuestal y del 

Instituto Nacional de Rehabilitación, tan to  titu lares como alternos.

La Comisión tiene como com etido evaluar el grado de cum plim iento de las m etas en los plazos 

establecidos en el com prom iso, a p a r tir  de la docum entación pertinen te . El inform e de la Comisión 

de Seguim iento se em itirá en un plazo no superio r a 45 d ías luego de la fecha lím ite para el 

cum plim iento de la m eta, rem itiéndose inm ediatam ente a la Comisión de Com prom isos de Gestión 

(CCG).

Las resoluciones se tom arán  po r m ayoría y el inform e deberá e s ta r firm ado p o r al m enos dos de sus 

integrantes.

La CCG podrá so licitar en cualquier m om ento  a la Comisión de Seguim iento y Evaluación inform es 

sobre el avance en el cum plim iento del com prom iso.

CLAUSULA 6 a.- PERÍODO DE VIGENCIA

El p resen te  C om prom iso de Gestión tendrá  vigencia desde el 1 de enero  de 2024 al 31 de diciem bre 

de 2024.

CLAUSULA 7 a.- PERÍODO DE PAGO

El p resen te  Com prom iso de Gestión se pagará anualm ente luego de verificar su cum plim iento.

A efectos de la verificación an tes referida se considerará el cum plim iento en cada uno de los m eses de 

acuerdo a lo d ispuesto  en cada una de las m etas incluidas en el docum ento  Anexo.

CLAUSULA 8 a.- TRANSPARENCIA

El MI se com prom ete a p o n er a disposición toda inform ación que la Comisión de Seguim iento y 

Evaluación requ iera  para el análisis, seguim iento y verificación de los com prom isos asum idos a 

través del p resen te  Com prom iso de Gestión.

Una vez aprobado  el p resen te  com prom iso, se rem itirá  copia digital a la CCG y se publicará en la 

página web del organism o.

Asimismo, una vez evaluado el cum plim iento de las m etas, el MI publicará los resu ltados del 

p resen te  C om prom iso en su página web.

CLAUSULA 9 a.- SALVAGUARDAS

La Comisión de Seguim iento y Evaluación podrá, por m ayoría y con previa aprobación  de la CCG, 

a ju star las m etas establecidas en el Anexo si su cum plim iento fuera im pedido po r casos 

extraordinarios y de fuerza m ayor fuera del control del MI, que no pud ieran  hab er sido 

razonablem ente contem plados al m om ento de form ular las m etas y /o  el indicador.

Dichos ajustes deberán  se r solicitados po r el seño r D irector General de Secretaría  y refrendados por 

el señor M inistro del Interior.

La aplicación de una cláusula de salvaguarda deberá ser elevada p o r la Comisión de Seguim iento a la 

CCG, con aval de las au to ridades correspondientes, con la fundam entación correspond ien te  y la 

p ropuesta  de sustitución planteada. Para se r  considerada p o r la CCG, la solicitud deberá ser 

presentada, como máximo, an tes de transcu rrido  la m itad del plazo establecido para  el cum plim iento 

de la m eta (por ejem plo, en m etas sem estrales, tres m eses an tes del vencim iento). La decisión de 

aceptación o no de la solicitud p resen tada  será com petencia de la CCG.



El p resen te  Com prom iso de Gestión se suscribe en Montevideo, el —  de





Meta 1

HERRAMIENTAS DE PLANIFICACIÓN

Objetivo Estratégico
Prom over y fortalecer el proceso de gestión eficiente, eficaz y 
tran sp aren te  que perm ita una adecuada Rendición de Cuentas

Objetivo Propender a la utilización de in stru m en tos de P lanificación

Indicador

1. Elaboración y presentación del P rim er Inform e de Avance POA 2024 

1. Elaboración y presentación del Inform e Final de Evaluación POA 2024 

1, Elaboración y presentación del Plan Operativo Anual 2025

Forma de cálculo No aplica

Medios de verificación

1. P rim er Informe de Avance p resen tado  al Área de Planificación 
Estratégica del INR POA 2024

1. Informe Final de Evaluación y del Plan Operativo Anual 2024 

1. Plan Operativo Anual 2025 p resen tado  al Área de Planificación 
Estratégica del INR

Valor Base No aplica

Meta

1. P rim er Inform e de Avance del Plan Operativo Anual 2024 elaborado y 
p resen tado

1. Inform e Final de Evaluación POA 2024 elaborado y p resen tado  

1. Plan Operativo Anual 2025 elaborado y p resen tado

Plazo
1. 1 5 /0 8 /2 0 2 4  

1. 01 /1 .2 /2024 

1. 0 1 /1 2 /2 0 2 4

Responsables del cum plim iento Equipo de Dirección de cada Unidad y D1NAMA

Responsables del seguim iento y 
supervisión del cum plim iento

Área de Planificación Estratégica del INR

Rango de cum plim iento

1. Si se cumple -  se m iden el resto  de las m etas en ese período
2. Si se cum ple -  se m iden el resto  de las m etas en ese período
3. Si se cum ple -  se m iden el resto  de las m etas en ese período

Ponderación
Condicionante. Para cum plir el com prom iso en el resto  de las m etas se 

debe cum plir con esta.

Observaciones

Para el caso del Complejo de Unidades Ne 4 se considerará  cada Unidad 
(4A, 4B, 4C, 4D, 4E) po r separado.



Meta 2

PROMOVER LA SEGURIDAD INTEGRAL DE LAS PERSONAS PRIVADAS DE LIBERTAD

Objetivo Estratégico

Prom over el respeto  a la dignidad hum ana en la custodia y tra to  cotidiano de las 
Personas Privadas de Libertad (PPL)

Objetivo Prom over la seguridad integral de las Personas Privadas de Libertad

Indicador Cantidad de personas privadas de libertad  hosp ita lizad as por lesiones 
autoinflingidas o producidas en incidentes v iolentos den tro  de cada Unidad

Forma de cálculo Cantidad de PPL hospitalizadas

Medios de verificación
Inform e del Área de Planificación Estratégica con base en el p arte  de novedades 
diarias

Enero - D iciem bre 2023:

UPPL H ospitalizadas
20 2 3

Unidad CIDD 0
Unidad N°01 5
Unidad N202 0
Unidad N°03 31
Unidad N°4A 3
Unidad N°4B 11
Unidad N°4C 11
Unidad N°4D 5
Unidad N°4E 1
Unidad N°05 0
Unidad N°06 1
Unidad N°07 10

Valor Base
Unidad N°09 0
Unidad N°10 0
Unidad N ° ll 3
Unidad N°12 12
Unidad N°13 18
Unidad N°14 0
Unidad N°15 0
Unidad N°16 3
Unidad N°17 3
Unidad N°18 1
Unidad N°19 0
Unidad N°20 2
Unidad N°21 0
Unidad N°22 0
Unidad N°23 0
Unidad N°24 4
Unidad N°25 0
Unidad N°26 1

U nidades: CIDD, NB2, N25, N29, N

0 PPL hospitalizadas al año

¿10, N214, N215, N219, N221, N222, N223, N225

Meta
U nidades: N - l ,  N23, N24A, N24B, N24C, NS4D, N24E, N26, NB7, N211, Ns 12, N213, 
N216, N217, Na18, Na20, N224, N226

D ism inuir la cantidad de PPL hospitalizadas del año  2023 para cada UPPL

Plazo Anual

Responsables de! 
cum plim iento

Equipo de Dirección de cada Unidad

Responsables del 
seguim iento y supervisión 
del cum plim iento

Área de Planificación Estratégica del 1NR



Rango de cum plim iento

Unidades: CiDD, N22, N25, N29, Ns 10, N214, N215, N219, N221, N222, N223, N225  

Igual al valor base 2023 - cobra 100%

1 PPL hospitalizada al año - cobra 50%

Más de 1 PPL hospitalizada al año - no cobra

Unidades: N21, N23, NS4A, N24B, N24C, N24D, N24E, N26, N27, N211, N212, N213, 
Ne16, N217, N218, N220, Ns24, N226

M enor al valor base 2023 - cobra 100%

Igual al valor base 2023 - cobra 50%

Mayor al valor base 2023 - no cobra

Ponderación

Ponderación 15%

Unidades: N21, N23, N24A, N24B, N24C, N24D, N24E, N25, N26, N27, Ns9, Ne10,

N211, N212, Ns 13, Ns14, N215, N216, N217, N218, N219, N220, N221, N222, N223, 

Ns24, Na26.

Ponderación 20%

Unidades: CIDD, N225

Ponderación 25%

Unidad: N22

Para DINAMA esta m eta no aplica.

Se entiende que la persona privada de libertad fue hospitalizada cuando habiendo 
sido conducido/a a un nosocom io para valoración po r hechos violentos debe 
perm anecer in ternado /a .

Todos los incidentes deben estar registrados en el SGC y deben incluir el N2 de 
Novedad del SGSP asociado.

Para la determ inación de los valores m eta deseables se tom ó en consideración los 
valores reportados en el 2023 por cada UPPL proponiéndose para el año 2024 una 
mejora.

Observaciones



M e ta  3

P R O M O V E R  LA SE G U R ID A D  IN TEG R AL D E LAS PE R SO N A S P R IV A D A S D E  LIBERTAD

Objetivo Estratégico

Prom over el respeto  a la dignidad hum ana en la custodia y tra to  cotidiano de las 
Personas Privadas de Libertad (PPL)

Objetivo Prom over la seguridad integral de las Personas Privadas de Libertad

Indicador
vj w 1 * ti tVit ti ti t  U 1 1 j  U i 1 u o 1/ i 1 v w VI ti *j  vt V i i U V- 1 tu ti L li LiL t i  ti ti o L1U 1 11 vi 11X1 LI tí 1 v* VI1j. L vi D ti t  Lclti el

Unidad

Forma de cálculo Cantidad de PPL fallecidas por hom icidio

Inform e del Área de Planificación Estratégica con base en el p arte  de novedades
Medios de verificación diarias

Valor Base*

Enero - D iciem bre 2023:

UPPL H om icidios 
2 0 2 3

Unidad N°03: 7 

Unidad N°4B: 2 

Unidad N°4C: 9 

Unidad N°4D: 1

Meta

Unidades: CIDD, Nal ,  N22, N24A, Na4E, N25, Na6, N97, N99, N910, N211, Na12, 
N213, Ns 14, N215, N916, N917, N918, N219, N220, N221 , N222 , N223, N224, N225, 
Ns2 6

0 PPL fallecida po r homicidio en el año

Plazo

U nidades: N93, Na4B, N94C, N24D

D ism inuir la cantidad de PPL fallecidas por hom icidio del año 2023 para cada UPPL 

Anual

Responsables del 
cum plim iento

Equipo de Dirección de cada Unidad

Responsables del 
seguim iento y supervisión 
del cum plim iento

Área de Planificación Estratégica del INR

Rango de cum plim iento

U nidades: CIDD, Nal ,  N22, N24A, N24E, N25, N26, N27, N29, N210, N211, N212, 
Ns 13, Ne14, N215, N216, N217, N218, N219, NB20, N921, N222, N223, N224, N225, 
N226

0 PPL fallecida p o r hom icidio al año - cobra 100%

1 PPL fallecida p o r homicidio al año - cobra 50%

Más de 1 PPL fallecida por hom icidio al año - no cobra

U nidades: N93, N24B, N24C, N24D

M enor al valor base 2023 - cobra 100%

Igual al valor base 2023 - cobra 50%

Mayor al valor base 2023 - no cobra

Ponderación

Ponderación  15%

Unidades: N21, N23, N24A, Na4B, N24C, N94D, N24E, N25, N26, N27, N29, N210, N211, 

N912, N213, N214, N2'15, N216, N217, N918, N219, N920, N221, N222, N223, N924, 

N226.

P onderación  20%

Unidad: CIDD, N®25.



Ponderación 25%

Unidad: N22.

Para DINAMA esta m eta no aplica.

O bservaciones

Todos los incidentes deben esta r registrados en el SGC y deben incluir el Ns de 

Novedad del SGSP asociado.

Para la m edición de esta meta, en el caso del Complejo de Unidades NB 4 se 

considerará cada Unidad (4A, 4B, 4C, 4D, 4E) po r separado.

*Las Unidades para las que no se incluye valor base es porque reg istraron  0 

incidentes (homicidios] en el año.



1

Meta 4

Objetivo Estratégico

Prom over el respeto  a la dignidad hum ana en la custodia y tra to  cotidiano de las 

Personas Privadas de Libertad (PPL)

Objetivo Prom over la seguridad integral de las Personas Privadas de Libertad

Indicador
Cantidad de personas privadas de libertad fallecidas por su icid io  dentro  de cada 

Unidad

Forma de cálculo
Cantidad de PPL fallecidas po r suicidio

Medios de verificación
Inform e del Área de Planificación Estratégica con base en el parte  de novedades 

diarias

Enero - D iciem bre 2023:

i Valor Base*

UPPL Suicidios
20 2 3

Unidad N°CIDD: 1

Unidad N°03: 3

Unidad N°4A: 1

Unidad N°4C: 1

Unidad N°05: 2

Unidad N°07: 1

Unidad N°13: 2

Unidad N°17: 1

Meta

U nidades: N21, Na2, Na4B, N24D, Na4E, Ne6, N29, Na10, Nal l ,  N212, N214, N215, 

N -16, Na18, N219, N220, N221, Ns22, Na23, Na24, N225 , N22 6

0 PPL fallecida p o r suicidio al año

U nidades: CIDD, N23, N24A, N24C, N25, Ne7, N213, N217

Dism inuir la cantidad de_PPL fallecidas po r suicidio del año  20 2 3 para cada UPPL

Plazo Anual

| R esponsables del 
cum plim iento

Equipo de Dirección de cada Unidad

Responsables del 
seguim iento y supervisión 
del cum plim iento

Á rea de Planificación Estratégica del 1NR

Rango de cum plim iento

U nidades: N21, N22, Na4B, N24D, Na4E, N26, Na9, N210, Nal l ,  N212, N214, Na15, 

N -16, Na18, N219, N220, N221, Na22, N223, Na24, N225, N226

0 PPL fallecida p o r suicidio al año - cobra 100%

1 PPL fallecida p o r suicidio al año - cobra 50%

Más de 1 PPL fallecida po r suicidio al año - no cobra

U nidades: CIDD, N23, N24A, Na4C, N25, N27, N213, N217

M enor al valor base 2023 - cobra 100%

Igual al valor base 2023 - cobra 50%

Mayor al valor base 2023 - no cobra

Ponderación

Ponderación 10%

Unidades: N21, Na2, Na3, N24A, N24B, N24C, N24D, Na4E, Na5, Na6, N27, N29, N210, 

N211, Na12, Na13, Na14, N215, Na16, Na17, N218, N219, Na20, Na21, Na22, N223, 

Ns24, Na26,



Ponderación 20%
Unidades: CIDD, NS25.

Para DINAMA esta m eta no aplica.

Observaciones

Todos los incidentes deben esta r registrados en el SGC y deben incluir el NQ de 
Novedad del SGSP asociado.

Para la m edición de esta meta, en el caso del Complejo de Unidades Ns 4 se 
considerará cada Unidad (4A, 4B, 4C, 4D, 4E) po r separado.

*Las UPPL para las que no se incluye valor base es porque reg istraron  0 incidentes 
(suicidio) en el año.



M e ta  5

P R O M O V E R  LA R EH A B ILIT A C IÓ N  D E LAS PE R SO N A S PR IV A D A S D E LIBERTAD

Objetivo
Estratégico

Prom over la rehabilitación de las Personas Privadas de Libertad (PPL)

Objetivo
Prom over el acceso y asistencia a activ idades educativas form ales que generen la 

incorporación de habilidades y com petencias para  la inclusión social de la población 

privada de libertad

Indicador Prom edio anual de PPL que desarro llan  alguna actividad educativa formal dentro  de cada 
Unidad

Fórmula de 
cálculo

Prom edio anual (Cantidad de PPL que participan de las actividades educativas form ales 
den tro  de la Unidad en el año /  Cantidad de PPL que obtuvieron plaza en las actividades 
educativas form ales den tro  de la Unidad en el año) *100

Medios de 
verificación

Inform e elaborado po r cada Unidad avalado po r la Subdirección Nacional Técnica del INR

Valor Base

P rom edio Marzo - D iciem bre 2023:
Unidad N°01: 75,1%
Unidad N°03: 89,2%
Unidad N°4B: 64,7%
Unidad N°4C: 77,3%
Unidad N°4D: 83,3%
Unidad N°4E: 77,0%
Unidad N°05: 69,3%
Unidad N°06: 100%
Unidad N°07: 100%

Unidad N°09: 100%
Unidad N°10: 98,3%
Unidad N ° ll :  100%
Unidad N°12: 100%
Unidad N°13: 99,5%
Unidad N°14: 94,1%
Unidad N°15: 82,2%
Unidad N°16: 88,8%
Unidad N°17: 84,1%
Unidad N°18: 100%
Unidad N°19: 99,3%
Unidad N°20: 100%
Unidad N°21 :90 ,7%
Unidad N°22: 84,0%
Unidad N°23: 97,3%
Unidad N°24: 85,5%
Unidad N°26: 98,8%

Meta

U nidades: N26, N27, N29, N210, N211, N21.2, N213, Ns 18, N219, N220, N226

100%

U nidades: N21, N23, N24B, N24C, N24D, N24E, N25, N214, N215, N216, N217, N221, N222, 
Ne23, N22 4

S uperar el valor base del año 2023

Plazo Anual

Responsables del 
cum plim iento

Equipo de Dirección de cada Unidad

Responsable del 
seguim iento y 
supervisión del 
cum plim iento

Área de Planificación Estratégica del INR



U nidades: Na6, Na7, N99, Na10, Ns l l ,  Na12, Na13, Na18, Na19, Na20, Na26

Entre 98%  y 100%  - cobra por % de cum plim iento 

M enor a 98%  - no cobra

Rango de 
cum plim iento

U nidades: Nal ,  Na3, Na4B, Na4C, N94D, N24E, Na5, Na14, Na15, Na16, Na17, Na21, Na22, 
Na23, Na2 4

Mayor al valor base 2023 - cobra por % de cum plim iento 

Igual al valor base 2023 - cobra 50%

M enor al valor base 2023 - no cobra 

Ponderación 10%

Unidades: Na3, Na4B, N24C, N24E, Na5, N27, Na9, N210, Nal l ,  Na12, N213, Ne14, N915, 

Na 17, Ns18, Ns21, N222, N223, Ne26

Ponderación

P onderación 15%

Unidades: N24D, N26, N216, Na19, N220, Na24

Ponderación  20%

Unidad: N21

Para las Unidades N°2, N°4A, N°25, CIDD y DINAMA esta m eta no aplica.

Observaciones

Cantidad de PPL que participan de las actividades educativas formales: acceso en tiem po y 
forma.

Cantidad de PPL que obtuvieron una plaza para  la realización de las actividades educativas 
form ales son aquellas que están  en lista, de acuerdo a los cupos existentes otorgados a la 
Unidad por parte  de las Instituciones educativas.

La participación se contabilizará cuando al m enos tengan un 80%  de asistencia a la 
actividad.

En caso de que la PPL sea baja de la Unidad po r traslado, fuga, fallecimiento, libertad o 
perm anecer en form a sostenida en el tiem po in ternada en un nosocom io; se contabilizará la 
asistencia hasta el m om ento del hecho m encionado.

Al m es siguiente, la Unidad deberá descontar de los que obtuvieron la plaza la cantidad de 
PPL que fueron baja o se encuentran  in ternados no pudiendo continuar con el curso. A 
m enos, que dicho cupo pueda se r cubierto por o tra  PPL dependiendo de las circunstancias. 

En caso de que la PPL se encuentre (sancionada) aislada po r seguridad, en cuarentena, 
m ujeres alojadas con sus hijos que deban perm anecer junto  a los m enores (causas 
justificadas), u otra situación que no pueda concurrir de form a presencial a los cursos, el 
equipo de Dirección deberá gestionar que la PPL acceda al m aterial de estudio, si la 
Institución educativa autoriza, se contabilizará la asistencia.

En caso de que la PPL se encuentre internada, el equipo de Dirección gestionará la 
justificación de su ausencia an te la Institución Pública de enseñanza que brinda el curso. 

Para la m edición de esta  meta, en el caso del Complejo de U nidades N.9 4 se considerará 
cada Unidad (4A, 4B, 4C, 4D, 4E) por separado.

Se considera anual el período de m arzo a d iciem bre ya que en los m eses de enero y 
febrero no hay actividades de educación form al.

La inform ación  sobre educación form al debe ser  enviada al Área de Planificación  

Estratégica del INR finr.planificacionO m interior.gub.uvl en el form ato  

p reestab lecid o  dentro de los prim eros 3 días hábiles del s igu ien te  m es, de no hacerlo  

no cobrarán la partida asociada a esta meta.



M e ta  6

P R O M O V E R  LA R EH A B ILIT A C IÓ N  D E LAS PE R SO N A S P R IV A D A S D E LIBERTAD

Objetivo
Estratégico

Prom over la rehabilitación de las Personas Privadas de Libertad (PPL)

Objetivo
Prom over el acceso y asistencia a activ idades educativas no form ales que generen la 

incorporación de habilidades y com petencias para  la inclusión social de la población 

privada de libertad.

Indicador Prom edio de horas anual que cursaron las PPL de educación no formal en la Unidad

Fórmula de cálculo
C antidad de horas en el año que cursaron las PPL en p ro puestas de educación no formal en 
la Unidad /  Prom edio anual de PPL alojadas en la Unidad

Medios de 
verificación

Valor Base

Inform e elaborado po r cada Unidad avalado p o r la Subdirección Nacional Técnica del INR

P rom edio horas por PPL en  activ idades educativas no form ales en tre  enero- 
diciem b re 2023:
Unidad N°01: 1,10 
Unidad N°03: 0,57 
Unidad N°4B: 0,51 
Unidad N°4C: 0,49 
Unidad N°4D: 1,17 
Unidad N°4E: 1,93 
Unidad N°05: 2,15 
Unidad N°06: 3,49 
Unidad N°07: 2,28 
Unidad N°09: 9,37 
Unidad N°10: 7,39 
Unidad N ° ll :  3,91 
Unidad N°12: 2,73 
Unidad N°13: 2,27 
Unidad N°14: 4,44 
U nidad N°15: 1,42 
Unidad N°16: 0,70 
Unidad N°17: 3,56 
Unidad N°18: 6,22 
Unidad N°19: 2,40 
Unidad N°20: 2,71 
Unidad N°21: 2,09 
Unidad N°22: 2,31 
Unidad N°23: 8,94 
Unidad N°24: 1,41 

Unidad N°26: 5,53

Unidad 2,5%  de aum ento 5% de aum ento

UNIDAD N2 01 1,13 1,15
UNIDAD Ns 03 0,58 0,60
UNIDAD N2 4B 0,52 0,53
UNIDAD N9 4C 0,50 0,51
UNIDAD N9 4D 1,20 1,22
UNIDAD N2 4E 1,98 2,03
UNIDAD Na 05 2,21 2,26
UNIDAD Ns 06 3,58 3,66
UNIDAD N9 07 2,34 2,40
UNIDAD N2 09 9,60 9,84
UNIDAD Ns 10 7,58 7,76
UNIDAD Ns 11 4,01 4,10
UNIDAD Ns 12 2,79 2,86

Meta



Plazo

R esponsables del 
cum plim iento

Responsable del 
seguim iento y 
supervisión del 
cum plim iento

UNIDAD N2 13 2,32 2,38

UNIDAD N2 14 4,55 4,66

UNIDAD N2 15 1,45 1,49

UNIDAD N2 16 0,71 0,73

UNIDAD N2 17 3,65 3,74

UNIDAD N2 18 6,38 6,53

UNIDAD N2 19 2,46 2,52

UNIDAD N2 20 2,77 2,84

UNIDAD N2 21 2,14 2,20

UNIDAD N2 22 2,37 2,43

UNIDAD N2 23 9,16 9,38

UNIDAD N2 24 1,44 1,48
UNIDAD N2 26 5,67 5,81

Anual

Equipo de Dirección de cada Unidad

Subdirección Nacional Técnica

Unidades: N21, N23, N24B, N24C, N24D, N94E, N25, N26, N27, N29, N210, N211, N212, 

N213, N214, Ne15, Ne16, N217, Na18, N219, N220, N221, N222; N223, N224, N226:

Rango de 
cum plim iento

Aum ento m ayor o igual al 5% del valor base - cobra 100%

Aum ento en tre  2,50% y 4,99%  del valor base - cobra 80%

Igual o m ayor al valor base hasta el aum ento del 2,49%  de ese valor - cobra 50% 

M enor que el valor base - no cobra

Ponderación 10%

Unidades: Ne3, N24B, NS4C, NS4E, Ns5, N27, N29, N210, N211„ N212, N913, N214, Ns 15, 

N917, N218, N921, N222, N223, N226.

Ponderación

P onderación 15%

Unidades: N24D, N26, N216, N219, N220, Na24

P onderación 20%

Unidad: Nel

Para las Unidades N°2, N°4A, N°25, C1DD y DINAMA esta m eta no aplica.

Se en tiende po r Educación No Formal en contexto de encierro: Capacitaciones de 1NEF0P, 
talleres del MEC de la Dirección de Educación, talleres de la Dirección de Cultura, talleres 
de la Dirección de Educación de Jóvenes y Adultos ANEP, talleres de UTU de la División de 
Capacitación y acreditación de saberes, proyectos de ONG, cooperativas, fundaciones, 
voluntariado, en tre  otros aprobados por la SNT (a m odo de ejem plo Kolping, BIOS, talleres 
de Don Bosco, en tre  otros).

Observaciones Para la determ inación de los valores m eta deseable se tom ó en consideración el valor 
prom edio obtenido del año 2023 de cada Unidad.

Cantidad de horas de PPL que participan de las actividades educativas no formales: acceso 
en tiem po y forma.

PPL que obtuvieron una plaza para la realización de las actividades educativas no formales 
son aquellas personas en lista, de acuerdo a los cupos existentes o torgados a la Unidad por



| p a rte  de las Instituciones educativas.

El acceso se contabilizará cuando al m enos tengan un 80%  de asistencia a la actividad.

En caso de que la PPL sea baja de la Unidad po r traslado, fuga, fallecimiento, libertad  o por 
perm anecer en form a sosten ida en el tiem po in ternada en un nosocom io; se contabilizará 
la asistencia hasta  el m om ento del hecho m encionado.

Al m es siguiente, la Unidad deberá descon tar de los que obtuvieron la plaza la cantidad de 
PPL que fueron baja o se encuentran  in ternados no pudiendo  con tinuar con el curso. A 
m enos que dicho cupo pueda se r cubierto  por o tra PPL dependiendo  de las circunstancias.

En caso de que la PPL se encuen tre  (sancionada) aislada po r seguridad, en cuarentena, 
m ujeres alojadas con sus hijos que deban perm anecer jun to  a los m enores (causas 
justificadas), u o tra situación que no pueda concurrir de form a presencial a los cursos, el 
equipo de Dirección deberá gestionar que la persona privada de libertad acceda al m aterial 
de estudio, si la Institución educativa au toriza se contabilizará la carga horaria  que 
corresponda.

En caso de que la PPL deba perm anecer en form a sosten ida en el tiem po in ternada en un 
nosocom io; el equipo de Dirección gestionará la justificación de la ausencia de la PPL an te 
la Institución Pública de enseñanza que b rinda  el curso.

Para la m edición de esta m eta, en el caso del Complejo N.a 4 se considerará  cada Unidad 
(NS4A, Ne4B, Ne4C, Ne4D, Ne4E) p o r separado.

La inform ación  sob re activ idades educativas no form ales d eb e ser  enviada a la 

Snbdirección  N acional Técnica del INR (inr-

program aeducacionvcultura@ m interior.gub.uvi en el form ato p reestab lecid o  

d en tro  de lo s  prim eros 3 d ías háb iles del s igu ien te  m es, de no hacerlo  no cobrarán la 

partida asociada a esta  m eta.

mailto:programaeducacionvcultura@minterior.gub.uv


M e ta  7

P R O M O V E R  LA REH ABILITACIÓ N D E LAS PE R SO N A S PR IV A D A S DE LIBERTAD

Objetivo Estratégico

Objetivo

Indicador

Forma de cálculo

Prom over el acceso al trabajo en el m arco de los Derechos Hum anos

Prom over el acceso a actividades laborales que generen la incorporación de hábitos y 
com petencias para la inserción en el m undo laboral 

Prom edio de horas anual de actividades laborales po r PPL
Cantidad de horas que realizaron las PPL en actividades laborales en la Unidad en el a ñ o / 
Prom edio anual de PPL alojadas en la Unidad

Medios de 
verificación

Inform e elaborado po r la Subdirección Nacional Técnica del INR

Valor Base

Prom edio horas por PPL en actividades laborales en tre en ero-d ic iem b re 2023:
Unidad N°01: 38,34 
Unidad N°02: 197,04 
Unidad N°03: 30,91 
Unidad N°4A: 16,04 
Unidad N°4B: 22,77 
Unidad N°4C: 28,15 
Unidad N°4D: 44,13 
Unidad N°4E: 173,43 
Unidad N°05: 44,81 
Unidad N°06: 111,01 
Unidad N°07: 48,22 
Unidad N °09 :101,72 
Unidad N°10: 140,94 
Unidad N ° ll:  110,62 
Unidad N°12: 47,44 

Unidad N°13: 35,78 
Unidad N°14: 55,38 
Unidad N°15: 71,99 
Unidad N °16:45,34 
Unidad N°17: 77,56 
Unidad N°18: 82,24 
Unidad N°19: 129,68 
Unidad N°20: 55,46 
Unidad N°21: 36,05 
Unidad N°22: 82,71 
Unidad N°23: 89,12 
Unidad N°24: 51,51 
Unidad N°26: 119,58

Unidad 2,5 de aum ento 5% de aum ento

Unidad N°01: 39,30 40,26

Unidad N°02:* 192,0 192,0

Unidad N°03: 31,68 32,45

Unidad N°4A: 16,44 16,84

Unidad N°4B: 23,34 23,91

Unidad N°4C: 28,86 29,56

Unidad N°4D: 45,24 46,34

Unidad N°4E: 177,77 182,10

Unidad N°05: 45,93 47,05

Unidad N°06: 113,79 116,56

Unidad N°07: 49,43 50,63

Unidad N°09: 104,26 106,80

Meta



Unidad N°10: 144,47 147,99

Unidad N ° ll: 113,39 116,15

Unidad N°12: 48,63 49,81

Unidad N°13: 36,67 37,56

Unidad N°14: 56,77 58,15

Unidad N°15: 73,79 75,59

Unidad N°16: 46,47 47,60

Unidad N°17: 79,50 81,44

Unidad N°18: 84,30 86,35

Unidad N°19: 132,93 136,17

Unidad N°20: 56,84 58,23

Unidad N°21: 36,95 37,85

Unidad N°22: 84,78 86,85

Unidad N°23: 91,34 93,57

Unidad N°24: 52,80 54,09

Unidad N°26: 122,57 125,56

*Para la Unidad N°2 que alcanzó un prom edio de horas m ensuales que superan  las 8 horas 
d iarias p or  6 días de trabajo, se le pide que m antenga ese prom edio  y  no baje.

Plazo

Responsables del 
cum plim iento

Anual

Equipo de Dirección de la Unidad

Responsables del 
seguim iento y 
supervisión del 
cum plim iento

Subdirección Nacional Técnica

Rango de 
cum plim iento

U nidades: Nal ,  N°3, Na4A, Na4B, Na4C, Ne4D, NL>4E, Na5, Ne6, Na7, Na9, Na10, Ns l l ,  
Na12, Na13, N9'14, Na15, Na16, Na17, Na18, Na19, Na20, Na21, Na22, Na23, Na24, Na26:

Aum ento m ayor o igual al 5% del valor base - cobra 100%
Aum ento en tre  2,50%  y 4,99%  del valor base - cobra 80%
Igual o m ayor al valor base hasta el aum ento  del 2,49%  de ese valor - cobra 50%
M enor que el valor base - no cobra

Unidad N°2:
Mayor o igual a 192 horas - cobra 100%
M enor 192 horas - no cobra

Ponderación

Ponderación  20%:

Unidades: N21, N°3, N24B, N24C, Ne4E, Na5, Na7, Na9, Na10, Nal l ,  Na12, N213, N214, Na15, 

N217, Ns 18, N221, N222, N223, Na26.

P onderación  30%:

Unidad N94A, N24D, N26, Na1.6, N219, N220, N924.

Ponderación  40%:

Unidad Na2.

Para las U nidades N°25, CIDD y D1NAMA no aplica. _______ _



Observaciones

Para la determ inación de los valores m eta deseables se tom ó en consideración el valor 
prom edio obtenido del año 2023 de cada Unidad.

Para la m edición de esta m eta, en el caso del Complejo de U nidades N°4 se considerará 
cada Unidad (N24A, Na4B, N24C, N24D, NQ4E) por separado.

La información sobre actividades laborales debe ser enviada a la Subdirección 
Nacional Técnica del 1NR (inr-prolab(5)niinterior.gub.uy) en el formato 
preestablecido dentro de los primeros 3 días hábiles del siguiente mes, de no 
hacerlo no cobrarán la partida asociada a esta meta. _____



Meta 8
PROMOVER LA SEGURIDAD INTEGRAL DE LAS PERSONAS PRIVADAS DE LIBERTAD

i  Objetivo 
Estratégico

Prom over el respeto  a la dignidad hum ana en la custodia y tra to  cotidiano de las Personas 
Privadas de Libertad (PPL)

Objetivo
Prom over la seguridad integral de las Personas Privadas de Libertad (PPL) a través de la 
incautación de elem entos no autorizados confiscados en las in sp eccion es

Indicador Cantidad de PPL Inspeccionadas po r Unidad

Fórmula de cálculo No aplica

Medios de 
verificación

N ovedades Diarias
Inform e m ensual elaborado po r la Subdirección Operativa de cada Unidad 
Reporte de SGSP

Valor Base

D iciem bre

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2 

UNIDAD N2

2023:

03: 21 

4A: 0 

4B: 0 

4C: 0 

4E: 0 

05: 0 

07: 64 

09: 0 

10: 3 

11.0 
12: 44 

13: 52 

14: 0 

15: 0 

17: 0 

18: 0 

2 1 : 0 

22 : 0 

23: 13 

26: 0

Meta

Prom edio 
PPL diciem bre 

2023

Cantidad m ínim a 
de PPL po r cada 

inspección

15%
Inspeccionadas

20%
Inspeccionadas

UNIDAD N2 03: 1151 Sin mínimo* 173 230

UNIDAD N2 4A: 411 21 62 82

UNIDAD N2 4B: 1460 50 219 292

UNIDAD N2 4C: 1464 50 220 293

UNIDAD N2 4E: 282 14 42 56

UNIDAD N2 05: 719 36 108 144

UNIDAD N2 07: 1095 50 164 219

UNIDAD N2 09: 38 4 6 8

UNIDAD N2 10: 59 3 9 12

UNIDAD N2 11: 123 6 18 25

UNIDAD N2 12: 741 37 111 148
i



UNIDAD N2 13: 1044 50 157 209

UNIDAD N2 14: 203 10 30 41

UNIDAD N2 15: 291 15 44 58

UNIDAD Nfi 17: 165 8 25 33

UNIDAD N2 18: 160 8 24 32

UNIDAD N2 21: 238 12 36 48

UNIDAD N2 22: 160 8 24 32

UNIDAD N2 23: 150 8 23 30

UNIDAD N9 26: 195 10 29 39

Plazo

R esponsables del 
cum plim iento

Responsable del 
seguim iento y 
supervisión del 
cum plim iento

*En la Unidad N23, se considerarán todas las inspecciones realizadas, sin 
estab lecer un porcentaje m ínim o de PPL en cada inspección, teniendo en j 
cuenta las características, estructura, funcionam iento y nivel de seguridad de la j 
Unidad.

M ensual

Equipo de Dirección de la Unidad

Área de Planificación Estratégica del 1NR

Unidades: Na3, Nfi4A, Na4B, N24C; N94E, N25, N27, N99, Na10, Nal l ,  N212, N913, N214,
Na15, Ns 17, N918, N221, N222, N223, N926:

Igual o m ayor a 20% del prom edio m ensual de la población privada de libertad del mes de 
diciem bre 2023 inspeccionada - cobra 100%

Rango de
cum plim iento Entre 15% y 19,99% del prom edio m ensual de la población privada de libertad  del m es de 

diciem bre 2023 inspeccionada - cobra 50%

M enor al 15%  del prom edio m ensual de la población privada de libertad  del m es de 
diciem bre 2023 inspeccionada - no cobra

Ponderación m ensual: 3,33%

Unidades: N23, NL>4B, N24C, N24E, N25, N97, N29, N910, Ns l l ,  N212, N213, N214, N215, 

N217, N218, N221, Ns22, N223, N226.

Ponderación
Ponderación m ensual: 5%

Unidades: N°4A.

Para las Unidades CIDD, N°l, N°2, N°4D, N°6, N°16, N°19, N°20, N°24, N°25, DINAMA esta

Observaciones

m eta no aplica.

Las inspecciones de la m eta se refieren a la revisión m inuciosa que se realiza a las PPL en 

los Sectores (Módulos, Pabellón, Barraca, etc.}, incluyendo celdas, pertenencias de las PPL e 

in fraestructu ra  de seguridad (ventanas, barro tes, patios, techos, baños, instalación 

sanitaria , etc.} con el objeto de encon trar e incautar elem entos no autorizados, con la

finalidad de lograr un m ayor nivel de seguridad.

Para validar cada inspección:

1} Todas las inspecciones deben se r inform adas en las Novedades Diarias en j 

tiem po y forma, con o sin incautación de elem entos ilícitos.

2} Se reg istrarán  solo las Novedades Diarias que se reciban en el Área de j



Planificación Estratégica en las prim eras horas de la m añana. En caso de 

recib ir de varios días juntos, solo se contabilizará la que corresponda al día de 

recepción, excepto los días lunes y feriados.

3) En la m ism a se debe m encionar el o los Sectores involucrados, cantidad de 

PPL (NO EL NOMBRE COMPLETO DE LA/LAS PPL) y el Ns de Novedad 

del SGSP asociado, en caso contrario  no se considerará p ara  la Meta.

4) Para la m eta se contabilizarán solam ente las inspecciones que involucren 

como m ínim o la cantidad m encionada en la colum na "Cantidad m ínim a de 

PPL por cada inspección realizada” del cuadro  establecido en la sección meta.

Las U nidades deberán  enviar dentro de los tres prim eros días háb iles de 

cada m es, las in sp eccion es realizadas en  el m es anterior, según  planilla  

adjunta al Com prom iso de G estión (sin  m odificar el form ato o las colum nas  

estab lec id as). El Área de Planificación Estratégica cotejará la in form ación  

recib ida  con las N ovedades Diarias, conform e a lo estab lec id o  en  los puntos 1, 

2 y 3.

F inalm ente, se  verificará con el SGSP, de no co in cid ir a lguno de los datos  

m encion ad os, no se  contabilizará para la m eta.

En lo q ue respecta  al Complejo de U nidades N94, la coordinación  deberá  

enviar el inform e m ensual de todas las in sp ecc io n es efectuad as por cada  

Unidad (4A, 4B, 4C, 4D, 4E) y  rem itirlo  al Área de Planificación, de  

acu erdo con los requ isitos estab lecidos.

Esta m eta aplica para el período ju lio-d iciem bre 2 0 2 4  ten ien d o  una ponderación  

anual del 20%  y 30%  correspondiente.



Meta 9

PROMOVER LA SEGURIDAD INTEGRAL DE LAS PERSONAS PRIVADAS DE LIBERTAD

Objetivo Estratégico
Prom over el respeto  a la dignidad hum ana en la custodia y tra to  cotidiano de las 
Personas Privadas de Libertad (PPL)

Objetivo
Prom over la seguridad integral de las Personas Privadas de Libertad (PPL) a través de 
la incautación de elem entos no autorizados confiscados en las in sp eccion es

Indicador Cantidad de Inspecciones de celdas realizadas en el m es

Forma de cálculo No aplica

Medios de verificación

Novedades Diarias 
R eporte de SGSP
Inform e m ensual elaborado por la Subdirección Operativa de la Unidad

Valor Base Diciembre 2023: 85

Meta 94

Plazo Mensual

Responsables del 
cum plim iento

Equipo de Dirección de la Unidad Ns25

Responsables del 
seguim iento y supervisión 
del cum plim iento

Área de Planificación Estratégica del INR

Rango de cum plim iento

Igual o m ayor a 94 inspecciones de celdas - cobra 100%  

Entre 85 y 93 inspecciones de celdas - cobra 50%  

Menos de 85 inspecciones de celdas - no cobra

Ponderación Ponderación m ensual: 6,67%

Observaciones

Las inspecciones de la m eta se refieren a la revisión m inuciosa que se realiza 
en las celdas, pertenencias de las PPL e in fraestructu ra  de seguridad (ventanas, 
barro tes, patios, techos, baños, instalación sanitaria , etc.) con el objeto de 
encon trar e incautar elem entos no autorizados, logrando un m ayor nivel del 
seguridad.

Para validar las inspecciones:

1) Todas las inspecciones deben ser inform adas en las Novedades Diarias en 
tiem po y forma, con o sin incautación de elem entos ilícitos.

2) Se reg istrarán  solo las Novedades Diarias que se reciban en el Área de 
Planificación Estratégica en las prim eras horas de la m añana. En caso de recibir 
de varios días juntos, solo se contabilizará la que corresponda al día de 
recepción, excepto los días lunes y feriados.

3) En la m ism a se debe m encionar las celdas involucradas y el N.H de Novedad: 
del SGSP asociado, en caso contrario  no se considerará para la meta.

4) La Unidad debe inform ar dentro  de los tres p rim eros días hábiles de: 
cada m es las inspecciones realizadas en el m es anterior; según planilla 
adjunta al Compromiso de Gestión (sin m odificar el form ato o las columnas 
establecidas). El Área de Planificación Estratégica cotejará la información! 
recibida con las Novedades Diarias, conform e a lo establecido en los puntos 1, 
2 y 3. Finalmente, se verificará con el SGSP de no coincidir alguno de los 
datos m encionados, no se contabilizará para la meta.

Esta m eta aplica para el período ju lio-d iciem bre 2 0 2 4  ten ien d o una 

ponderación  anual del 40% .



Meta 10

OBTENER INFORMACIÓN OPORTUNA, PERTINENTE Y DE CALIDAD

Objetivo Estratégico
O btener inform ación oportuna, p ertinen te  y de calidad para la gestión de las 

personas privadas de libertad

Objetivo

G estionar eficientem ente el tiem po de ingreso de los Oficios de Incum plim iento de 

tran sgresion es generadas en el uso de las tob illeras electrón icas (DINAMA) en

el Sistem a de Gestión Carcelario (SGC)

Indicador
Porcentaje de Oficios de Incum plim iento registrados en el SGC en 

plazo

Forma de cálculo
(Total de Oficios de Incum plim iento del m es cargados en el SGC en plazo /  Cantidad 

total de Oficios de Incum plim iento inform ados p o r DINAMA en el m es) * 100

Medios de verificación

Reporte SGC: Consultas /  Mis Consultas /  Supervisados con Inform es

Inform e m ensual de Oficios de Incum plim iento generados en el 

m es elaborado por la Dirección de DINAMA

Valor Base Diciembre 2023: 43,75%

Meta 50%

Plazo M ensual

Responsables del 
cum plim iento

Equipo Dirección de DINAMA

Responsables del 
seguim iento y supervisión 
del cum plim iento

Área de Planificación Estratégica del 1NR

Rango de cum plim iento

Igual o m ayor a 50%  - cobra 100% 
De 43,75%  a 49,99%  - cobra 50%  
M enor a 43,75%  - no cobra

Ponderación Ponderación m ensual: 5,83%

Observaciones

Oficio de Incum plim iento: Documento generados a p a rtir  de lasj 

transgresiones constatadas en el uso de las tobilleras electrónicas

El plazo establecido para el ingreso de los Oficios de Incum plim ientos en el SGC para; 

esta  m eta es de 6 días corridos a p a r tir  del incum plim iento.

Condición EXCLUYENTE para esta m eta es que el 85%  de los Oficios de 

Incum plim iento inform ados por DINAMA estén  reg istrados en el SGC.

DINAMA deberá  inform ar den tro  de los 6 días corridos del m es siguiente a medir; laj 

cantidad total de Oficios de Incum plim iento generados en el m es al 

Área de Planificación Estratégica con el form ato establecido.

Zona objetivo: M ontevideo y hasta un radio de 40 km.

Esta m eta aplica para el períod o ju lio-d iciem b re 2 0 2 4  ten ien d o  unal 

p onderación  anual del 35% .



Meta 11

OBTENER INFORMACIÓN OPORTUNA, PERTINENTE Y DE CALIDAD

Objetivo Estratégico
O btener inform ación oportuna, pertinen te  y de calidad para la gestión de las 

personas privadas de libertad

Objetivo
G estionar eficientem ente el tiem po de ingreso en el SGC de las Medidas Privativas de 

Libertad: P risiones y A rrestos D om iciliarios (DINAMA)

Indicador % de Prisiones y A rrestos Domiciliarios registrados en el SGC en plazo

Forma de cálculo

(Total de Prisiones y A rrestos Domiciliarios del m es cargados en el SGC en 

plazo en el m es /  Cantidad total de Prisiones y  A rrestos d ispuestos judicialm ente e 

ingresados en DINAMA en el mes] * 100

Medios de verificación

R eporte SGC: Consultas /  Mis Consultas /  DINAMA M edidas y Oficios

Inform e m ensual de Medidas que ingresaron en el m es elaborado por la Dirección de 

DINAMA

Valor Base Diciembre 2023: 16,13%

Meta 60%

Plazo Mensual

Responsables del 
cum plim iento

Equipo Dirección de DINAMA

Responsables del 
seguim iento y supervisión 
del cum plim iento

Área de Planificación Estratégica del INR

Rango de cum plim iento

Igual o m ayor al 60%  - cobra 100% 

Entre 50 % y 59,99%  - cobra el 50% 

M enor al 50%  - no cobra

Ponderación Ponderación m ensual: 5,83%

Observaciones

Medidas privativas de libertad:

Prisión dom iciliaria: Se trata de prisión efectiva cum plida en el domicilio del 

encausado; con las m ism as restricciones de la prisión  en Unidad.

A rresto dom iciliario: La obligación de perm anecer en su domicilio, sin salir de sus 

límites, po r un plazo máximo de tres m eses o de perm anecer en él den tro  de 

determ inados días u horas por un plazo máximo de seis meses.

Se considerarán: Las Prisiones y A rrestos Domiciliarios en todo el país

El plazo establecido para el ingreso de la m edida privativa de Libertad en el SGC para; 

esta m eta es de 6 días corridos a p a rtir  de la fecha de ingreso.

Condición EXCLUYENTE para esta m eta es que el 85%  de las m edidas inform adas por 

DINAMA estén  registrados en el SGC.

DINAMA deberá inform ar dentro  de los 6 días corridos del m es siguiente a medir, la 

cantidad total de m edidas recibidas en el m es al Área de; 

Planificación Estratégica con el form ato establecido.

Esta m eta aplica para el período ju lio-diciem bre 2 0 2 4  ten ien d o una 

ponderación  anual del 35%.



Meta 12

OBTENER INFORMACIÓN OPORTUNA, PERTINENTE Y DE CALIDAD

Objetivo Estratégico
O btener inform ación oportuna, p ertinen te  y de calidad para la gestión de las 

personas privadas de libertad

Objetivo

G estionar eficientem ente en el SGC el ingreso de las M edidas no privativas de 

libertad: L ibertades a Prueba (LAP), Libertad Vigilada (LV) y  Tareas 

Com unitarias ( l e y  de Faltas N91 9 1 2 0 )

Indicador
% L ibertades a Pruebas, Vigiladas y Ley de Faltas del m es cargadas en el SGC en 

plazo

Forma de cálculo

(Total de Libertades a Pruebas, Vigiladas y Ley de Faltas del mes cargados al 

SGC en plazo / Cantidad total de Libertades a Pruebas, Vigiladas y Ley de Faltas 

ingresados en DINAMA en el mes) * 100
Reporte SGC: Consultas / Mis Consultas / DINAMA medidas y oficios

Medios de verificación Informe mensual de Medidas que ingresaron en el mes elaborado  p o r la Dirección de 

DINAMA

Valor Base Diciem bre 2023: 59,74%

Meta 80%

Plazo M ensual

Responsables del 
cum plim iento

Dirección y Subdirección Técnica de DINAMA

: R esponsables del 
seguim iento y supervisión 
del cum plim iento

Área de Planificación Estratégica del INR

Rango de cum plim iento

Igual o m ayor al 80%  - cobra 100% 

E ntre 70%  y 79,99%  - cobra 50% 

M enor al 70%  - no cobra

Ponderación Ponderación m ensual: 5%

Observaciones El régim en de Libertad a Prueba está  vigente desde la LUC (Ley 19.889). 

Tiene un plazo m áxim o de 24 m eses,

Incluye en todos los casos:

- Obligación de resid ir en un lugar determ inado.

- P resentación sem anal en Seccional.

- P restación de servicios com unitarios (dos horas d iarias o doce sem anales).

- Realización del plan de intervención individual con el equipo técnico 

(deriva a program as de tra tam ien tos de rehabilitación, program as form ativos 

laborales, etc.).

El régim en de Libertad Vigilada es una de las M edidas A lternativas posibles 

y fue derogada po r Ley 19.889, no obstante, siguen surg iendo  de procesos 

que se iniciaron con anterioridad.

La pena m áxim a era de 3 años para la libertad vigilada com ún, y de 5 años 

para la intensiva.

Podía incluir trabajo  com unitario  y el a rres to  dom iciliario de hasta 8 horas 

diarias.

Tareas Com unitarias (Ley de Faltas N219120)

Com prende m ayorm ente situaciones ocasionadas en el tránsito  vehicular y se 

ejecuta p o r Juzgados de Paz. No requ iere  seguim iento técnico y su 

cum plim iento se basa en la realización de tareas com unitarias en un plazo de 7 

a 30 días.



Se considerarán las medidas mencionadas de todo el país. 

DINAMA deberá informar dentro de los 6 días corridos del mes a medir, la cantidad 

total de medidas recibidas en el mes al Área de Planificación Estratégica con el 

formato establecido.

El plazo establecido para el ingreso de la medida no privativa de Libertad en el SGC 

para esta meta es de 6 días corridos a partir del día de ingreso.

Condición EXCLUYENTE para esta meta es que el 90% de las medidas informadas por 

DINAMA estén registrados en el SGC.

Esta meta aplica para el período julio-diciembre 2024 teniendo una 
ponderación anual del 30%.__________________________________  ___  j



Meta 13

OBTENER INFORMACIÓN OPORTUNA, PERTINENTE Y DE CALIDAD

Objetivo Estratégico
O btener inform ación oportuna, p ertin en te  y  de calidad para la gestión de las 

personas privadas de libertad

Objetivo

Prom over la dism inución del tiem po al ing resar la inform ación relevante en el 

Sistem a de Gestión Carcelaria (SGC) en relación al riesgo  de reincidencia  y 

riesgo  de daño de acuerdo a los OASys realizados.

Indicador
Porcentaje de PPL que cuentan con riesgo de reincidencia y daño con fecha de 

alta en el SGC en plazo

Forma de cálculo
(Cantidad de PPL con riesgo de reincidencia y daño  cargados en el SGC en p lazo / 

Cantidad de ingresos en el m es en curso) * 100

Medios de verificación

Reporte SGC: Consulta /  Mis Consultas /  Ingresos CIDD 2024

Inform e de cantidad de ingresos por m es elaborado  por la Dirección del CIDD

Valor Base Diciembre 2023: 63,22%

Meta 95%

Plazo Mensual

R esponsables del 

cum plim iento

Equipo de Dirección CIDD

Responsables del 

seguim iento y supervisión 

del cum plim iento

Área de Planificación Estratégica

Rango de cum plim iento

Igual o m ayor al 95%  - cobra 100% 

Entre 85%  y 94,99%  - cobra 50% 

M enor al 85%  - no cobra

Ponderación
Ponderación m ensual: 6,67%

Observaciones OASys: Offender A ssessm ent System (Sistem a de evaluación del infractor), es una 

herram ien ta  desarro llada y validada p o r expertos ingleses, que perm ite  realizar una 

evaluación estandarizada de riesgos y necesidades de quien com ete delito, b rindando 

inform ación relevante para la confección de un plan individual de tra tam ien to  a la vez 

que perm ite  gestionar el riesgo de daños.

RRA: Riesgo de reincidencia Alto 

RRM: Riesgo de reincidencia Medio 

RRB: Riesgo de reincidencia bajo

RDA: Riesgo de daño Alto 

RDM: Riesgo de daño Medio 

RDB: Riesgo de daño bajo

El CIDD es una Unidad de Ingreso netam en te  tran sito ria  y es el responsable de la 

clasificación inicial de las personas privadas de libertad. En él se realizan las 

evaluaciones de todas las PPL que ingresan al Centro en función de las necesidades 

crim inógenas y los factores dinám icos de riesgo de reincidencia.

Por lincam iento Institucional el CIDD trabaja sobre el m odelo de riesgo y en este 

m arco se utiliza el instrum ento  de evaluación OASys para m edir el riesgo de 

reincidencia, riesgo de daño severo hacia sí m ism o y hacia terceros.

El p lazo estab lecido  para el ingreso  en el SGC para esta  m eta es  de 6 d ías  

corridos a partir de la fecha de ingreso.

Condición EXCLUYENTE para esta  m eta es  que el 90%  de los ingresos al CIDD 

estén  registrados en el SGC.

La inform ación  d eb e ser  enviada ai Área de P lanificación Estratégica en  el



form ato p reestab lecido  dentro de los prim eros 6 días corridos del sigu iente  

m es, de no hacerlo no cobrará la partida asociada a esta  m eta.

Esta m eta aplica para el período ju lio-d iciem bre 2 0 2 4  ten ien d o  una  

ponderación  anual del 40% .


